ПРОТОКОЛ № 89
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТ А

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02
на базе ФГ АОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

г. Пермь 23 января 2026 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель); д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь);
д. филол. н. С.В. Бурдина; д. филол. н. Н.В. Данилевская; д. филол. н. Е.В. Ерофеева;
д. филол. н. В.А. Мишланов; д. филол. н. С.Л. Мишланова; д. филол. н. Т.М. Пермякова;
д. филол. н. И.И. Русинова; д. филол. н. В.А. Салимовский;
д. филол. н. О.И. Сыромятников; д. филол. н. С.С. Шляхова; д. филол. н. С.В. Шустова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации Степановой Юлии Николаевны «Жанровая
динамика прозы Е.Д. Айпина конца 1970-х - начала 1990-х годов: от повести к
роману», представленной в совет на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.1 . Русская литература и литературы
народов Российской Федерации.

СЛУШАЛИ:

Проф. С.В. Бурдина зачитала заключение экспертной комиссии о диссертации
Степановой Юлии Николаевны в составе: 1) доктора филол. наук (5.9.1. Русская
литература и литературы народов Российской Федерации) Светланы Викторовны

Бурдиной (председатель); 2) доктора филол. наук (5.9.1. Русская литература и
литературы народов Российской Федерации) Олега Ивановича Сыромятникова;
3) доктора филол. наук ( 5. 9 .1. Русская литература и литературы народов Российской
Федерации) Марины Петровны Абашевой.

Заключение экспертной комиссии диссертационного совета npWlaгaemcя.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать, что диссертационная работа Степановой Юлии Николаевны «Жанровая
динамика прозы Е.Д. Айпина конца 1970-х - начала 1990-х годов: от повести к
роману»,» соответствует профилю диссертационного совета по специальности

5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации, и принять
диссертацию к защите.

2. Утвердить официальных оппонентов по работе Степановой Юлии Николаевны:
- Ларкович Дмитрий Владимирович - доктор филологических наук, профессор,

профессор кафедры филологического образования и журналистики
филологического факультета Бюджетного учреждения высшего образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Сургутский государственный
педагогический университет» (5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации);

- Четина Елена Михайловна - кандидат филологических наук, доцент, доцент

кафедры русской филологии ФГ АОУ ВО «Пермский государственный
национальный исследовательский университет» (10.01.02 - литература народов

СССР (советского периода)).

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное
автономное образовательное учреждение высшего 9бразования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет».

4. У становить дату защиты 02 апреля 2026 г.

5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи и утвердить список рассылки
автореферата.

6. Разместить текст объявления на официальном сайте Минобрнауки и сайте
ПГНИУ.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - О, «воздержались» - О.

Председатель

диссертационного совета 24.2.35
доктор филологических наук, пр

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.2.35
доктор филологических наук, до

Б.В. Кондаков

М.А. Ширинкина